S. II.

An Decimæ hodiè solo Jure Ecclesiastico debeantur ? quod vero similius est. Herthals lib. 3. X. tit.

D 2

30. &

30. & consuetudine tolli aut minui possunt. cap. 32. § fin.
h. t.

§. III.

An recte procedat argumentum : novus possessor tenetur Principi tributa , ergo & decimas ? quod non puto. *Hertzals ibid.*

§. IV.

An sumtus non debeant deduci ex decimis praedialibus ? quod verius est. cap. 7. X. h. r. c. *Pastoralis 28. X. h. cap. 22. 26. 27. X. h. l. Hertzals d. l. Rebuff. q. u. n. 4.*

§. V.

An is , qui habuit jus percipiendi decimas sceni ex pratis quibusdam , retineat illud jus , si Prata aratro proscissa nunc colantur , & ex iis frumentum colligatur ? R. affirmativè c. *commixtum X. de Decimis* , quia per mutationem qualitatis , seu formæ , non mutatur ipsa substantia fundi , vel loci ex quo quis decimas percipere solitus fuit.

POSITIO DECIMA QUINTA.

DE ARBITRIS.

§. I.

Ante Consilium Lateranense sub *Innocentio 3^{to}* talis in judiciis Ecclesiasticis abusus invaluerat , ut plerumque res non tantum Ecclesiasticæ ; sed & merè spirituales Laicorum arbitratui atque compromissio definiendæ committerentur *Innocentius 3^{to}* Jurum Ecclesiæ Zelatus in *confilio suo lateranensi*. Hunc abusum proposuit , perpensis hinc inde rationibus definierunt tandem

tandem S. Synodi Patres : Laicos causas spirituales etiam per compromissum sibi mandatas cognoscere aut definire non posse. Ne alias iacerdotium cum Imperio confundatur , & potestas Clavium cum jure sceptri , cum jus utrumque propriis terminis & finibus conficitur. Arbitros autem partes sœpè præferunt aliis judicibus , & sibi , ut causæ controversiam cognoscant , privatâ autoritate constituunt , L . 5 . § . 1 . C . hic . Et si quidem assumpti sint arbitri , ut statuant , quod justum videbitur sine ullo juris ordine , arbitratores seu amicabiles compositores dici solent , quorum arbitrium si iniquum sit , reducitur ad arbitrium boni viri . L . 79 . & seq . pro soc . Herthals lib . 1 . X . h . t . in pr .

§. II.

Ad litium protelationes , & impensas vitandas arbitria conducunt Richter P . 1 c . 64 . n . 25 . vel in unum arbitrum compromitti potest , vel in plures , consuliū in impares numero , ne res maneat sine exitu . Herthals lib . 1 . X . tit . 43 .

§. III.

Non potest compromitti in Laicos super causis spiritualibus vel Ecclesiasticis cap . 3 . hic . Barboſade of- fice . & potest . Episcop . P . 3 . alleg . 84 . n . 33 .

§. IV.

Effectus compromissi est , ut sententia sive æqua sit , sive non , stari debeat cap . 1 . & 8 . X . h . t . 1 . 16 . C . de transf . L . 37 . ff . de arbitr .

§. V.

Nec ab ea potest appellari . L . 1 . C . de arbitr . Carpz . p . 1 . conf . 1 . def . 13 . nec reduci ad arbitr . boni viri

D 3

Perez .

(30)

Perez, in C. b. t. n. 14. vid. tn. Gail. I. O 150. n. 9. & 10.
Secus res sese habet in arbitris juris. cap. ex arbitris
de offic. deleg. in 6. Herthals lib. I. X. tit. 43.

POSITIO DECIMA SEXTA. DE DISPENSATIONE.

§. I.

Dispensatio sumitur propriè pro juris relaxatione,
seu pro exemptione ab obligatione legis, unde dis-
pensatio differt à legis interpretatione, quod hæc
fit opus scientiæ & prudentiæ: illa verò Jurisdictio-
nis. Causa efficiens dispensationis est dispensans. Sub-
jectum est is cum quo dispensatur, objectum seu ma-
teria est lex humana, quæ hoc ipso, quod à libera vo-
luntate hominum proveniat, ut ipsa voluntas muta-
bilis est, ideoque sub dispensationem cadere potest.
Forma dispensationis consistit in legitima exemptio-
ne alicujus vel aliquorum à lege: ut autem talis sit,
necessæ regulariter est, ut fiat ex justa causa puta ne-
cessitatis, utilitatis, vel pietatis c. 6. causa l. q. 7. trid.
sef. 25. de reform. c. 18. finis & effectus est liberatio di-
spensati à lege, quā alias obligaretur, & sic sufficiens
dispensatio facit, quod alias esset illicitum Glōs. pen-
ult. in cap. dudum il. 2. ext. de Eleg. dicitur autem suf-
ficiens, quando est concessa ab habente potestatem,
& quod sit facta cum expressione eorum, quæ poten-
tiant retardare concedentem c. non potest infr. de præb.

§. II.

Summus Pontifex potest dispensare non tantum
ad

ad duo , sed etiam ad plura Beneficia , nec tantum ad inferiora , & simplicitia , sed etiam ad curata , personatus & dignitates ; estque perinde sive illa sint sub diverso , sive sub eodem tecto , uniformia seu difformia pro ut colligitur ex *L. de multa 28. de præb. in fin.*
c. licet 2. cod. in 6. clem. 1. ut lit. pend.

§. III.

Dispensatio circa pluralitatem beneficiorum à Pontifice facta etiam sine justa causa valida est. *Schmalzgruber X. tit. de Præb. & dignit. n. 1/2.* quia his provisus ad nullum illorum jure naturæ inhabilis est ; & illa simul licet retinere potest *Sanch. l. 2. cons. c. 2. dub. 6.* quia accipit ab eo , qui poterat legitime conferre , & qui sciens ac prudens illa contulit.

§. IV.

Dispensatus ut possit retinere duo beneficia quæ continuam residentiam personalem , adeoque incompatibilitatem exigant , etiam dispensatus censeri debet super ipsa residentia , ut in uno eorum residere sufficiat. *Schmalzgrub. d. l.*

§. V.

In dubio an gratia vel dispensatio Apostolica sub- & obreptitiæ fuerit impetrata , pro valore gratiæ , & exclusione sub- & obreptionis , quam contra præsumere oportet. *Rota in Rec. Part. 1. Dec. 526. n. 2. decis. 418. n. 1.* Nec redditur Dispensatio subreptitia & invalida , quando id , quod tacetur tantum versatur circa causam impulsivam , & sine qua nihilominus dispensatio concessa fuisset , licet difficilius. *Pirkling in X. lib. 4. tit. 1. n. 172.*

PO-

POSITIO DECIMA SEPTIMA. DE SIMONIA.

§. I.

Crimen hoc in veteri lege in Persona Giezi, in nova lege in persona Simonis Magi punitum fuit tanquam gravissimum vide *Suarez. de Sim.* unde Paschalis Pontifex afferere non dubitavit, omnia crimina ad comparationem simoniae hæresis quasi pro nihilo reputari *Can. ult. c. 1. q. 7.* summa enim infertur injuria rebus spiritualibus dum pretio temporali aestimantur *L. 31. C. de Episc. & Cler.* nullus enim locus tutus esse poterit, si auri sacra fames in veneranda penetralia prosperat *Brunn. in. C. L. ead.* & ideo in actis Apostolorum Simoni Mago respondit Apostolorum Princeps: Pecunia tua tecum sit in perditionem; quoniam existimasti donum Dei pecuniâ possideri. Et ideo spectatâ Simoniacorum intentione, fundatum hujus criminis avaritia est, ut bene animadvertis *Urbanus 2dus in Can. 8 c. 1. q. 3.* non enim offerrent pecuniam pro re spirituali ut spirituali, sed ut ratione rei spiritualis consequantur temporale: unde Simoniacorum argumentum est: temporale emo, spirituale non emo, ad quod respondet Paschalis Pontifex, qui unum emit sine quo nec alterum provenit, neutrum invenditum derelinquit *Can. 7. c. 1. q. 3.*

§. II.

Aliiquid accipere pro Ministerio & officio Ecclesiastico exercendo simoniacum est. *cap. 29. 3. 8. & passim X. b. t.*

§. III.

Nusquam tamen probatur simoniacum esse, ab ingredientibus religionem aliquid accipere pro substantione personæ ingredientis L. 31. C. de Episc. & Cler. Brunn. in C. ead. L. Herthals lib. 5. X. tit. 3.

Siquis habeat jus quæstum in beneficio ipsoe injusta vexatio fiat, tunc potest pecunia vel alia re pretio æstimabili hanc vexationem redimere absque simoniae vitio. Cap. 18. X. b. t. Brunn. in C. tit. 8. lib 3. n. 6. Herthals lib. 5. X. tit. 3.

Quilibet licetè potest servire Episcopo vel alii, spe futuræ remunerationis, nec simonia committi; cum sine pacto & conditione serviat, nec Episcopus directè pro hoc servitio ei providere in beneficio intendat Gloß. in cap. quid proderit dñs. 61.

POSITIO DECIMA OCTAVA. DE FEUDIS.

PLurimi Historicorum volunt, quod antequam Carolus Magnus Germanos bello subegerit, Feudi vocabulum ejusque natura hisce populis planè incognita fuerit, hinc quidquid tenebant, non Feudilege, sed proprio jure possidebant, & de illo tanquam allodio disponere poterant Stryk. dissert. Jurid. Hallens. disp. 14 c. 3. n. 1. itaque feudorum origo gentibus germanicis adscribitur, & hodiè ferè in sola germania ac terris olim à germanis occupatis feendum receptum est, cuius disceptatio regulariter in Consilio Aulico